
IMU e TASI - Per l'anno 2017, il calcolo dei tributi IMU e TASI è confermato secondo le stesse regole e 

le stesse aliquote del precedente anno 2016.L'unica novità è legata agli eventi sismici verificatisi dal 

24/8/2016, secondo cui limitatamente ai singoli soggetti danneggiati che dichiarino l'inagibilità del 

fabbricato, casa di abitazione, studio professionale o azienda, i redditi dei fabbricati distrutti od oggetto di 

ordinanze sindacali di sgombero, sono esenti dall'applicazione dell'IMU e della TASI a decorrere dalla rata 

scadente il 16/12/2016 e fino alla definitiva ricostruzione o agibilità e comunque non oltre il 31/12/2020. A 

tal fine va presentata dichiarazione ( qui allegata) , all'Ufficio Tributi entro il 30/6/2017. 

Pertanto, se negli anni 2016 e 2017 non sono intervenute variazioni sulla propria situazione possessoria e se 

per nessuno degli immobili posseduti è stata emessa ordinanza di sgombero a seguito del citato terremoto, 

gli importi dei tributi sono determinati come per l'anno 2016. 

I versamenti vanno effettuati in acconto, entro il 16 giugno 2017, e a saldo, entro il 16 dicembre 2017, 

utilizzando i modelli F24. 

Fermo restando che IMU e TASI rimangono tributi in autoliquidazione,  i contribuenti possono utilizzare per 

il calcolo IMU e TASI,  e la stampa del modello F24, gli applicativi presenti sulla pagina del Sito del Comune, 

http://www.comune.casteldilama.ap.it/ , nelle sezioni “IUC” e  “PORTALE PER IL CITTADINO”.  

 

 

Allegato: Dichiarazione di esenzione per distruzione, inagibilità e sgombero, Terremoto 2016 

Esenzione imu-tasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


